29.11.1771 - Lettere inviate da Giuseppe Bonito al Re: 9 febbraio 1779. Avendomi l'Ecc.za di R. Ordine 
rimesso due suppliche, una di D. Pietro Bardellino in data del 4 del corrente mese di Febbraio, l'altra di 
Giacinto Diana, in data del 28 del passato mese di gennaio, in cui domandano di essere destinati per 
maestri della Reale Accademia del Disegno, in luogo di Giacomo Cestari che è passato a miglior vita, 
affinché informi col mio parere. In obbedienza di tale ordine devo far presente (...) come si dà che il Re tenne 
ad accordare a D. Francesco De Mura la dimissione comandata dall'incombenza di Condirettore della R. 
Accademia, con sua R.le Carta in data dì 26 aprile 1770 ordinò non essere necessario aggiungere altro 
condirettore bastando che da solo si continuasse la Direzione come prima facevasi di detta Accademia, ma 
per destar emulazione nella gioventù e per dare uno sprone all'applicazione ordinò la Pre.ta M. di stabilirsi 
un determinato numero di accademici, per indi scegliersi da questi maestri per assistere e soprintendere ai 
meno abili, ordinandomi di formare il piano rimettendo come del detto dispaccio può l'Eccellenza vostra 
rilevare. E in seguito fu da me formato d.to Piano contenente diversi capi, principalmente quello di nominare 
sei soggetti per Accademici che furono D. Giuseppe Tomajoli, D. Paolo di Maio, D. Domenico Cestaro, D. 
Geronimo Starace, D. Carlo Amalfi e D. Domenico Mondo, i quali con Real Carta del 29 novembre 1771, 
furono dalla M. V. approvati ... (ASNa, Casa Reale Antica, fascio 1547, inc. 34; Aiello, Carlo Amalfi …, 1989 
p.124).* 

TOMASO o TOMATIS (DE) 

Nicola (not. 1381), pittore 

1371 - Tommaso (di) Niccolò Fiorentino, pittore. Si crede di questo pittore un quadro nella Chiesa di 
Sant'Antonio Abate in Napoli; esso rappresenta Sant'Antonio abate seduto in trono in atto di benedire, 
avendo ai lati due angioli e le figure di San Pietro, San Francesco, San Giovanni Evangelista e San Lodovico 
di Tolosa; reca l’epoca del 1371 con la seguente iscrizione: Nicolaus Tomasi de Flore picto. Non si sa 
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come, nè perchè tale dipinto sia stato da taluni attribuito ad un Colantonio del Fiore (Cavalcaselle e Crowe, 
Storia della Pittura in Italia …, I 1886 p.571, II p.175; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.487).* 

Niccolò (not. 1486-1490), intagliatore in legno 

20.6.1486 - Promissio pro Conventu Sancti Laurentii. Die xx° mensis junii quarte ind. [1486] neapoli. 
Constituto in nostri presentia Rev.do magistro Antonio de cuccaro ordinis Sancti francisci ministro eiusdem 
ordinis provincie terre laboris et magnificò carulo surgente de neapoli procuratore conventus Sancti Laurentii 
majoris de neapoli ut dixerunt agentibus ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti conventus Sancti 
Laurentii ex una parte. Et magistro Nicolao de thomasio de squillatio carpinterio cive et habitatore neapolis 
agente ex parte altera. Prefatus vero magister Nicolaus sicut ad conventionem devenit cum eisdem ministro 
et carulo quibus supra nominibus promisit dictis ministro et carulo presentibus nomine et pro parte dicti 
conventus Sancti Laurentii ad omnes suas expensas facere et laborare seu laborari et fieri facere cappellum 
unum de lignaminibus tabulis et chiovaminis supra portam magnam ipsius ecclesie Sancti laurentii illius 
altitudinis et largitudinis prout est ille qui ad presens est supra portam predictam ac illius laboris prout 
designatum est in quodam dissigno dato per eumdem magistrum Nicolaum eisdem patri ministro et Carulo 
dictumque cappellum incipere infra dies quatuor a presenti die in antea numerandos ipsumque finire et 
finitum dare bonum ad laudem magistrorum in talibus expertorum infra et per totum sextum diem mensis 
augusti proximo venturi hujus presentis anni quarte ind. Nec non facere et intagliare in dicto cappello figuras 
tres videlicet figuram sancii Laurentii figuram sancti Antonii de padua et figuram sancti francisci ipsasque 
ponere in rotis dicti cappelli prout in dicto dissigno est annotatum et dissignatum. Et versa vice prefati pater 
minister et carolus quibus supra nominibus pro dicto cappello ut supra fiendo promiserunt dicto magistro 
Nicolao presenti dare eidem magistro Nicolao ducatos quindecim de carlenis argenti de quibus dictus 
magister Nicolaus confessus fuit recepisse ducatos quinque. Reliquos ducatos decem prefati pater minister 
et Carolus promiserunt dare eidem magistro Nicolao ducatos quinque ex eis in medio dicti operis et alias 
ducatos quinque finito dicto cappello in pace ... Presentibus judice Gaytano famatio ad contractus: herecco 
brancatio : Jacobo ramulo et Berardino cirillo de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1485-86, p.174; 
Filangieri, Documenti …, Il 1884 p.18).* 
- Addì 20 di giugno 1486 maestro Niccolò di Tommaso de Squillace, carpentiere, cittadino ed abitante di 
Napoli, si obbliga col rev. maestro Antonio de Cuccaro dell'ordine di S. Francesco, ministro dello stesso nella 
provincia di Terra di Lavoro, e col magnifico Carlo Sorgente di Napoli, procuratore del convento medesimo, 
di lavorare, o far lavorare a tutte sue spese una gronda, o cappello, fatta di legnami, sopra la porta grande 
della stessa Chiesa di S. Lorenzo, dell'altezza e larghezza di quella esistente, secondo un disegno dallo 
stesso maestro Niccolò, mostrato al padre ministro ed al procuratore. Quale gronda doveva esser fìnita di 
tutto punto pel di 6 agosto, ed avere scolpite nei tondi tre figure, cioè quella di S. Lorenzo, quella di S. 
Antonio di Padova e quella di S. Francesco. Da parte loro per tale opera il ministro ed il procuratore 
promettono di dare a maestro Niccolò ducati quindici di carlini d'argento (Filangieri, Documenti …, Il 1884 
p.18).* 

24.4.1489 - Eodem die (24 aprilis) ... ad preces nobis factas pro parte subscriptarum partium ad venerabile 
monasterium et conventum Sancti Hyeronimi de Neapoli ordinis monialium Sancti Francisci et nobis 
existentibus a parte exteriori gratarum dicti monasterij in nostri presencia a parte interiori dictarum gratarum 
... congregatis ... sorore Margarita de Padula matre dicti monasterij sorore Efrusina sorore Clara etc. etc ... 
cum absistencia magnifici Nicolai Capani hyconomi et procuratoris dicti monasterij ex una parte. Et magistro 
Nicolao de Thomasio de Neapoli ... ex parte altera prefatus quidem magister Nicolaus cum eisdem matre et 
monialibus ad convencionem devenit ... promisit eidem matri et monialibus ... facere et laborare quoddam 
chorum de lignamine rubeo nucum in quodam moratorio coniuncto cum ecclesia dicti monasterij quod 
chorum sit cum viginti quatuor sedijs sine prosperis maioribus cum genu flexitorio et cum sesdecim sedijs 
sine prosperis inferioribus cum genuflexitorio ad modum et similitudinem chori venerabilis ecclesie Sancte 
Marie de Nova de Neapoli ad omnes expensas ipsius magistri Nicolai tam de lignaminibus clovaminibus 
quam de omnibus alijs necessarijs ad dictum chorum per totum mensem septembris primo futurum ... Et 
quod dictum chorum sit bene laboratum et factum secundum certam sediam consignatam per eum dicto 
monasterio. Item quod dictum chorum sit bene factum et laboratum de lignamine nucum ad laudem 
magistrorum expertorum in talibus et quod lignamina nucum sint bene proporcionata et nepta prout exposcit 
dictum chorum ... Et versa vice prefate mater et moniales promiserunt eidem magistro Nicolao pro dicto 
choro ... et pro fatigijs ... supportandis per eum ... solvere ... eidem magistro Nicolao uncias viginti quatuor de 
carlenis argenti ... videlicet ducatos quindecim ad omnem requisicionem magistri Nicolai et deinde in antea 
laborando solvendo. Ita quidem quod anditi inferiores dicti chori sint de lignaminibus castanearum ... 
Presentibus judice Antonio de Pilellis Jacobo Scannasorece de Neapoli dompno Gugliermo Lomarino de 
Marathea (Not. Vinciguerra de Bonojorno, prot. a. 1489, car. 65; BMF, II H 7340, c. 1377).* 
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- Non potrebb'essere Tommaso (di) Nicolò di Squillace ? (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.487).* 
- Squillace (di) Niccolò, di Tommaso … 24 Aprile 1489. Fa compromesso per l'opera del coro di S. 
Girolamo delle Monache di Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.467).* 
- Tommaso (di) Nicola di Napoli, carpentiere. 24 Aprile 1489. Conviene colle suore del Monastero di S. 
Geronimo dell’Ordine di S. Francesco in Napoli, per la costruzione di un coro in legno-noce, pel prezzo di 
onze 24 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.487).* 

8.1.1490 - Die octavo mensis Januarii viij. Ind. (1490) neapoli magister nicolaus thome de squillacio 
habitator neapolis faber lignaminis sicut ad convencionem devenit cum … rencio de campora petro boctino 
melchiorre ferrayolo et alberto de la pizola de neapoli magistris iconomis et procuratoribus venerabilis 
ecclesie sancti eligij de neapoli … promisit … laborare et facere quamdam intemplaturam quatrorum seu 
modellorum factam secundum quatrum datum per honorabilem Julianum de mayano de florentia cum 
cornezione ad rationem de tar. duodecim pro quolibet quatro cum corniczione ... factam et expeditam de 
eius magisterio lignaminibus teglie ubi fuerit nocesse ac lignaminibus venetis et laurie (larice) ad talea 
laborem condecentibus ... et positam in navi ditte ecclesie ... Et promisit dictus magister nicolaus dictam 
intemplaturam ... laboratam ad laudem magistrorum positam in dicta navi ad omnes ipsius magistri nicolai 
expensas de lignamine magisterio et clavibus ... facere ex nunc ... et per totum xv diem futuri mensis aprilis 
... Presentibus Judice Johanne notario: marco antonio presbitero: francisco mansello: vincentio laurencio et 
gesue de miranda de neapoli (ASNa, Not. Geronimo Ingrignetti, a. 1489-90, p.44; Filangieri, Documenti ..., III 
1885 p.161).* 
- Maestro Nicolò di Tommaso da Squillace, falegname, promette ai maestri. economi e procuratori della 
Chiesa di S. Eligio in Napoli di fare i soffittato a riquadri, giusta il modello dato dall'onorabile Giuliano da 
Majano, unitamente al relativo cornicione in legno tiglio e larice di Venezia (Filangieri, Documenti ..., III 1885 
p.161).* 
- 8 Gennajo 1490. In un compromesso in tale data che fa maestro Nicolò Tommaso da Squillaci, 
intagliatore in legno, con l'opera della chiesa di S. Eligio Maggiore in Napoli, pel soffittato a riquadri, si fa 
motto di un modello di uno di questi dato per l'intemplatura di detta chiesa di S. Eligio dall'onorabile Maestro 
Juliano da Majano (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.86).* 

Pantalino (not. 1598-1606), stuccatore 

6.7.1598 - 1598 Addi 6 de luglio lunedi … f. 606 A Carlo de tappia d. otto, et per lui a m.o pantalino tomasi 
dissero celi paga in conto delle camere di stucco che farà per ser.o suo, bone, atte et senza difetto alc.o con 
patto che non manchi da lunedi p.o che sono stati li cinque del p.nte et mancando li sia permesso mettere 
altri mastri à suo interesse et spese et che d.o carlo ci abia da mettere ogni cosa et adesso abia da pagare 
la fatica solamente conforme sarà apprezzato dal cavalier fontana, et vinc.o la monica alli q.li si remettono 
circa la bonta et prezzo et per lui a Incono suo figlio per altretanti a lui contanti d. 8 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 16, p.836; Pinto, Ricerca 2018).